Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Araporã

INDICAÇÃO N° 01212022

SENHOR PRESIDENTE

FiJ 1T

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas, solicita à Senhora Prefeita do município de Araporã, que os seja feito o asfalto na

entrada de Araporã/saída para Tupaciguara.

JUSTIFICATIVA

A Saída da qual se refere à indicação, trata-se da finalização da Rua Walter Jose de

Farias, na qual dá acesso a ENTRADA/SAÍDA com a BR-452, elo que liga a cidade de

Araporã aos municípios vizinhos (Tupaciguara, Araguari, Uberlândia etc), bem como Zona

Rural e povoado, sendo indispensável o feito, visto que essa situação dificulta a circulação de

pedestre e veículos.

Pelo mesmo, também trafegam ambulância com pacientes que fazem tratamento ou

são transferidos para os municípios citados acima, trazendo ao mesmo um desconforto ao

serem transportado por esta via, na qual se encontra intransitável, (além da não existência de

asfalto, há inúmeros buracos no local). Em tempo de chuvas e condições adversas aumenta

ainda mais o risco de acidentes.

Os moradores que ali moram, reclamam da poeira que os veículos fazem ao passar, é

notório o transtorno para toda a sociedade.

Certo do atendimento da solicitação renovo os votos de mais elevada estima e

consideração e me coloco à disposição para trabalharmos em conjunto pelo nosso município.

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas, solicita à Senhora Prefeita Municipal, que seja feito uma rotatória no bairro Jardim

das Palmeiras.

Nestes Termos

~~edeferimery(o

REULER CARDOSO PEREIRA

Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 25 de Março de 2022.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 32849400